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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Richard Graupner AfD
vom 11.04.2024

Auslandische Mehrfach- und Intensivstraftiter (,, MITA) in Bayern

Anfragen von AfD-Abgeordenten in Sachsen und Niedersachsen ergaben ein erschreckendes Bild bezuglich der Kriminalitatsbelastung dieser Bundeslander durch auslandische Mehrfach- und Intensivstraftater (,MITA®). In Niedersachsen gehen beispielsweise mehr als 1000 aktenkundig gewordene Straftaten auf das Konto von nur
26 Asylbewerbern. Auslanderrechtliche VerstéRRe sind hier nicht mitgerechnet und das Dunkelfeld ist vermutlich noch deutlich héher.

Zu Abschiebungen und Inhaftierungen jedoch kommt es kaum. In Sachsen befanden sich 2023 von 1415 MITA nur 295 in Haft, nur 95 wurden abgeschoben. In Niedersachsen droht lediglich einem der 26 als MITA gefiihrten Asylanten die Abschiebung.!

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie viele Asylbewerber sind derzeit in Bayern als Intensivstraftater erfasst (bitte aufschliisseln nach Herkunftsland, Aufenthaltsstatus und Dauer des Aufenthaltes in Deutschland)? 3

1.2 Wie stellt sich die Entwicklung der Zahl der in Bayern registrierten MITA seit dem Jahr 2015 dar? 4

21 Bei wie vielen polizeilich erfassten Straftaten (ohne auslanderrechtliche Verstdfie) waren in Bayern im Jahre 2023 MITA als Tatverdachtige beteiligt (bitte aufschliisseln nach Landkreisen/kreisfreien Stadten und Herkunftsland der jeweiligen MITA)? 4

2.2 Welches sind die funf haufigsten Deliktarten, die von dieser Personengruppe begangen wurden? 5
2.3 Welche funf Personen haben die meisten zurechenbaren Straftaten (bitte aufschlisseln nach Anzahl der Straftaten pro Person, den drei haufigsten Deliktarten pro Person sowie dem Herkunftsland des jeweilgen MITA)? 5

1 vgl. zu obigen Ausfuhrungen:
https://www.nius.de/gesellschaft/kaum-abschiebungen-etliche-straftaeter-untergetaucht-diese-
irren-zahlen-zu-mehrfachintensivtaetern-muessen-sie-kennen/506551e8-7d19-4285-9894-
bb20c4c812a1
https://jungefreiheit.de/politik/deutschland/2024/1000-straftaten-von-intensivtaetern-die-asyl-
beantragen/


https://www.nius.de/gesellschaft/kaum-abschiebungen-etliche-straftaeter-untergetaucht-diese-irren-zahlen-zu-mehrfachintensivtaetern-muessen-sie-kennen/506551e8-7d19-4285-9894-bb20c4c812a1
https://www.nius.de/gesellschaft/kaum-abschiebungen-etliche-straftaeter-untergetaucht-diese-irren-zahlen-zu-mehrfachintensivtaetern-muessen-sie-kennen/506551e8-7d19-4285-9894-bb20c4c812a1
https://www.nius.de/gesellschaft/kaum-abschiebungen-etliche-straftaeter-untergetaucht-diese-irren-zahlen-zu-mehrfachintensivtaetern-muessen-sie-kennen/506551e8-7d19-4285-9894-bb20c4c812a1
https://jungefreiheit.de/politik/deutschland/2024/1000-straftaten-von-intensivtaetern-die-asyl-beantragen/
https://jungefreiheit.de/politik/deutschland/2024/1000-straftaten-von-intensivtaetern-die-asyl-beantragen/
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3.1 Wie viele in Bayern registrierte MITA befinden sich derzeit in Haft (bitte aufschlisseln nach Haftanstalt und Herkunftsland)? 5

3.2 Wie viele in Bayern registrierte MITA sind derzeit zur Festnahme ausgeschrieben, befinden sich aber auf freiem Ful? 5

41 Wie viele MITA sind im Jahr 2023 freiwillig ausgereist (bitte aufschliisseln nach Herkunftsland/Ausreisezielland)? 5

4.2 Wie viele MITA sind im Jahr 2023 abgeschoben worden (bitte aufschlisseln nach Herkunftsland/Abschiebezielland)? 6

4.3 Wie viele Abschiebungen von MITA sind im Jahre 2023 gescheitert (bitte aufschlisseln nach Herkunftslandern der MITA und Grinden des Scheiterns)? 6

Hinweise des Landtagsamts 7
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 25.05.2024

11 Wie viele Asylbewerber sind derzeit in Bayern als Intensivstraftater erfasst (bitte aufschliisseln nach Herkunftsland, Aufenthaltsstatus und Dauer des Aufenthaltes in Deutschland)?

GemaR der ,Rahmenkonzeption der Bayerischen Polizei zur Bekdmpfung der Kriminalitat auslandischer Mehrfach- und Intensivtater (aMIT)“ werden hier alle Zuwanderer berlcksichtigt. Eine Differenzierung nach der Teilmenge ,Asylbewerber” ist nicht mdglich. Zuwanderer sind Personen mit den Aufenthaltsstatus ,Asylbewerber®, ,Duldung®, ,Kontingent-/Burgerkriegsflichtling®, ,unerlaubter Aufenthalt®, ,international/ national Schutzberechtigte“ und ,Asylberechtigte® entsprechend der bundeseinheitlichen Definition der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Angehdrige eines sicheren Drittstaates (Staaten der Europaischen Union sowie Norwegen und Schweiz — siehe
§26a Asylgesetz [AsylG] i.V.m. Anlage |) sind davon grundsétzlich ausgenommen,
d.h. sie kdnnen keinen Zuwandererstatus erlangen.

Mit Stand 14.05.2024 gibt es in Bayern 308 Personen, die als auslandische Mehrfach- und Intensivtater (aMIT) registriert sind.

Die Aufgliederung der Staatsangehdrigkeiten ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Staatsangehorigkeit | Anzahl Probanden

syrisch 69

afghanisch 49

somalisch 36

eritreisch 25
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Staatsangehorigkeit | Anzahl Probanden

jemenitisch 2

agyptisch

indisch

israelisch

ivorisch

kosovarisch

moldauisch

ohne Angabe

togoisch
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ugandisch

Automatisiert auswertbare Angaben zum Aufenthaltsstatus sowie zur Aufenthaltsdauer sind nicht moglich. Eine Beantwortung ware nur mittels manueller Durchsicht und Einzelauswertung der Akten und Datenbestédnde mdglich, was aufgrund des hiermit verbundenen Aufwands nicht zu leisten ist. Eine bayernweit vorzunehmende handische Auswertung aller einschlagigen Vorgange wirde erhebliche Arbeitskapazitaten binden und ginge somit zulasten anderer polizeilicher Aufgaben wie einer effektiven Strafverfolgung. Auch unter Beriicksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13
Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Bayerische Verfassung (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann eine solche Auswertung von Einzelakten u.A. nicht erfolgen.

1.2 Wie stellt sich die Entwicklung der Zahl der in Bayern registrierten
MITA seit dem Jahr 2015 dar?

Eine Entwicklung der Anzahl der in Bayern gem. Konzept als ,aMIT* eingestuften Personen kann automatisiert nicht angegeben werden, da bei der Recherche immer nur der aktuelle Ist-Stand ausgegeben wird.

21 Beiwie vielen polizeilich erfassten Straftaten (ohne auslénderrechtliche VerstoRe) waren in Bayern im Jahre 2023 MITA als Tatverdachtige beteiligt (bitte aufschliisseln nach Landkreisen/kreisfreien Stadten und Herkunftsland der jeweiligen MITA)?

Eine automatisierte Auswertung der Anzahl begangener Straftaten der gem. Konzept als ,aMIT* eingestuften Personen ist nicht moglich.

Eine Beantwortung ware nur mittels manueller Durchsicht und Einzelauswertung der Akten und Datenbestande maoglich, was aufgrund des hiermit verbundenen Aufwands nicht zu leisten ist. Eine bayernweit vorzunehmende handische Auswertung aller einschlagigen Vorgange wirde erhebliche Arbeitskapazitaten binden und ginge somit zulasten anderer polizeilicher Aufgaben wie einer effektiven Strafverfolgung. Auch unter Berticksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, Art. 16a Abs. 1 und 2
Satz 1 BV ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann eine solche Auswertung von Einzelakten u.A. nicht erfolgen.
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2.2 Welches sind die fiinf hdufigsten Deliktarten, die von dieser Personengruppe begangen wurden?

Auf die Antwort zu Frage 2.1 wird verwiesen.

2.3 Welche fiinf Personen haben die meisten zurechenbaren Straftaten (bitte aufschliisseln nach Anzahl der Straftaten pro Person, den drei haufigsten Deliktarten pro Person sowie dem Herkunftsland des jeweilgen MITA)?

Auf die Antwort zu Frage 2.1 wird verwiesen.

Vorbemerkung zu den Fragen 3.1 und 3.2:

Eine Erhebung inhaftierter oder zur Festnahme ausgeschriebener Personen kann nur Uber das Informationssystem der Polizei (INPOL) erhoben werden. In INPOL kann nach dem bundeseinheitlichen Leitfaden der ermittlungsunterstiitzende Hinweis (EHW)
»Mehrfach- und Intensivtater” in den Auspragungen ,deutsch“ und ,auslandisch” vergeben werden. Die Auspragung ,auslandisch® ist zu vergeben, wenn der Betroffene nicht die deutsche Staatsangehdrigkeit besitzt. Der EHW ,Mehrfach- und Intensivtater*
darf zudem nur vergeben werden, wenn die betroffene Person bereits im Zusammenhang mit mindestens einer gleichartigen oder anderen Straftat als tatverdachtig in Erscheinung getreten ist und diese Person sich hinsichtlich der Quantitat oder Qualitat der durch sie begangenen Straftaten besonders hervorhebt und Anhaltspunkte dafir vorliegen, dass sie zukiinftig wieder straffallig in Erscheinung treten wird.

Die Bundesdefinition des EHW ,Mehrfach- und Intensivtater” ist nicht deckungsgleich mit der bayerischen Definition der ,aMIT“-Rahmenkonzeption. Die Aussagen zu Frage 3.1 und 3.2 beziehen sich nicht oder nur teilweise auf die unter 1.1 angegeben Personen (siehe auch Antwort zu Frage 1.1).

3.1 Wie viele in Bayern registrierte MITA befinden sich derzeit in Haft
(bitte aufschliisseln nach Haftanstalt und Herkunftsland)?

Zum Stichtag 01.05.2024 befanden sich zwei Personen mit dem EHW der Bayerischen Polizei ,Mehrfach- und Intensivtater® in der Auspragung ,auslandisch®in Bayern in Haft.

JVA Staatsangehorigkeit
Ebrach irakisch

Minchen-Stadelheim | somalisch

3.2 Wieviele in Bayern registrierte MITA sind derzeit zur Festhahme ausgeschrieben, befinden sich aber auf freiem FuRR?

Zum Stichtag 01.05.2024 war keine Person mit dem EHW der Bayerischen Polizei
~-Mehrfach- und Intensivtater” in der Auspragung ,auslandisch® zur Festnahme ausgeschrieben.

41 Wie viele MITA sind im Jahr 2023 freiwillig ausgereist (bitte aufschliisseln nach Herkunftsland/Ausreisezielland)?


Drucksache 19/2243 Bayerischer Landtag 19. Wahlperiode Seite 6/7

4.2 Wie viele MITA sind im Jahr 2023 abgeschoben worden (bitte aufschliisseln nach Herkunftsland/Abschiebezielland)?

Die Fragen 4.1 und 4.2 werden aufgrund des Sachzusammenhanges gemeinsam beantwortet.

Es wird auf die Beantwortung der Frage 8.3 der Schriftlichen Anfrage der Abgeordneten Franz Bergmiiller, Andreas Winhart, Gerd Mannes und Ulrich Singer (AfD) vom 25.02.2024, Drs. 19/1139, betreffend Ausdifferenzierung der Straftaten von Intensivtatern im Allgemeinen und von auslandischen Mehrfach- und Intensivtatern (aMIT) im Speziellen, verwiesen.

4.3 Wie viele Abschiebungen von MITA sind im Jahre 2023 gescheitert (bitte aufschliisseln nach Herkunftslandern der MITA und Griinden des Scheiterns)?

Im Jahr 2023 scheiterte die Abschiebung von jeweils einem gambischen, nigerianischen und aserbaidschanischen auslandischen Mehrfach- und Intensivtater (aMIT) aus rechtlichen Grinden. Die Abschiebung eines sierraleonischen aMIT-Probanden scheiterte aus tatsachlichen Griinden. Alle vorgenannten aMIT konnten jedoch im Laufe desselben Jahres im Rahmen anderer Abschiebemallinahmen erfolgreich riickgeflhrt werden.
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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